UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /SGTVT-QLVT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Quảng Ngãi, ngày         tháng 01 năm 2024

V/v khắc phục, chấn chỉnh, tăng

cường công tác quản lý hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

     Kính gửi:

    - Công an tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

    - Hiệp hội vận tải ô tô Quảng Ngãi;

    - Các đơn vị khai thác bến xe;

    - Các đơn vị kinh doanh vận tải ô tô;

 Thực hiện Công văn số 6689/UBND-KTN ngày 28/12/2023 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý hoạt động kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô; Công văn số 15016/BGTVT-TTr ngày 27/12/2023 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý

hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, Công văn số 900/BGTVT-VT ngày

24/01/2024 của Bộ Giao thông vận tải về việc  triển khai Công điện số 07/CĐ-

TTg ngày 23/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về khắc phục hậu quả vụ tai nạn

giao thông đặc biệt nghiêm trọng tại thành phố Đà Nẵng; để kịp thời rà soát, chấn

chỉnh vi phạm quy định về điều kiện kinh doanh vận tải và chủ động phòng ngừa

tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh, Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Đối với các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô

a) Tổ chức rà soát chức năng nhiệm vụ và yêu cầu bộ phận quản lý, theo

dõi các điều kiện về an toàn giao thông, cán bộ theo dõi an toàn giao thông chấp

hành đúng, đủ quy trình đảm bảo an toàn giao thông của đơn vị theo quy định tại

điểm a khoản 2 Điều 11 của Nghị định số 10/2020/NĐ –CP ngày  17/01/2020

của  Chính  phủ  và  quy  định  tại  Điều  4  của  Thông  tư 12/2020/TT-BGTVT

ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT.

b) Chú trọng công tác kiểm tra, kiểm soát phương tiện, người lái xe, phải

lập, cập nhật đầy đủ các nội dung quy định về quá trình hoạt động của phương

tiện và lái xe thuộc đơn vị vào lý lịch phương tiện, lý lịch hành nghề lái xe; tuyệt

đối không đưa các phương tiện, người lái xe không đủ điều kiện, phương tiện

không bảo đảm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, thiết bị giám sát  hành

trình, camera không có hoặc có nhưng không hoạt động khi tham gia giao thông.

c) Các đơn vị vận tải khách theo hợp đồng thực hiện cung cấp đầy đủ các

nội dung tối thiểu của hợp đồng vận chuyển trước khi thực hiện hợp đồng theo

quy định tại khoản 5 Điều 7, khoản 5 Điều 8 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP của

Chính phủ về Sở Giao thông vận tải trước khi thực hiện hợp đồng theo quy định.

2

2. Các đơn vị khai thác bến xe: Thường xuyên yêu cầu cán bộ tại các khu

vực bến xe tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình trạng kỹ thuật của

phương tiện trước khi xuất bến, kiên quyết không cho các phương tiện không đảm

bảo kỹ thuật, lái xe không có bằng lái, chứng chỉ nghiệp vụ hoặc có nhưng không

phù hợp xuất bến; hướng dẫn yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm các quy định

về kê khai, niêm yết giá vé; chủ động báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý các trường

hợp vi phạm pháp luật về kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

3. Đề nghị Công an tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm

chỉ đạo lực lượng chức năng, chính quyền địa phương cấp huyện, cấp xã tăng

cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận

tải bằng xe ô tô trên địa bàn; nhất là xe không đăng ký kinh doanh vận tải, xe hợp

đồng trá hình, xe hoạt động không đảm bảo điều kiện kinh doanh theo quy định,

người lái không có hoặc có chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn không phù hợp, vi

phạm các quy tắc giao thông.

4. Đề nghị Hiệp hội vận tải ô tô tỉnh Quảng Ngãi, Ban An toàn giao thông

tỉnh tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

kinh doanh, điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô và các chế tài xử lý vi phạm

có liên quan đến các đơn vị, lái xe ô tô kinh doanh vận tải nhằm nâng cao ý thức

chấp hành pháp luật, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ theo

chủ để năm ATGT 2024.

5. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở

a) Giao Phòng Quản lý vận tải: Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức chấn

chỉnh, rút kinh nghiệm và xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế

mà Đoàn kiểm tra đã chỉ ra theo Biển bản kiểm tra số 05/BB-ĐKTr ngày

09/12/2023 của Đoàn kiểm tra số 03 - Bộ Giao thông vận tải để nâng cao hiệu

quả, hiệu lực trong công tác quản lý hoạt động kinh doanh vận tải bằng xe ô tô tại

địa phương, trong đó tập trung các nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Thường xuyên truy cập, khai thác, phân tích, tổng hợp các thông tin bắt

buộc từ thiết bị giám sát hành trình, dữ liệu hình ảnh camera lắp trên xe ô tô kinh

doanh vận tải, thông tin trên Lệnh vận chuyển do đơn vị kinh doanh vận tải cung

cấp và từ cơ sở dữ liệu của Cục Đường bộ Việt Nam theo quy định tại khoản 1

Điều 12, khoản 1 Điều 53, khoản 7 Điều 63 Thông tư số 12/2020/TT-BGTVT để

phục vụ công tác quản lý vận tải, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm

các vi phạm theo quy định tại khoản 10 Điều 22 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP và

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Khai thác, sử dụng thông tin từ thông báo nội dung hợp đồng vận chuyển

khách để phục vụ công tác quản lý, xử lý vi phạm; tổ chức rà soát, kiểm tra, chấn

chỉnh, xử lý tình trạng đơn vị kinh doanh vận tải không thông báo nội dung hợp

đồng vận chuyển đến Sở theo quy định.

- Thực hiện thu hồi giấy phép kinh doanh vận tải theo quy định tại Điều 19

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP đối với các đơn vị không kinh doanh vận tải trong

thời gian 06 tháng kể từ ngày được cấp giấy phép hoặc ngừng kinh doanh vận tải

trong thời gian 06 tháng liên tục.

3

b) Thanh tra Sở

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác

thanh tra, kiểm tra. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác kiểm tra

các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa bàn theo chỉ đạo của Bộ

GTVT tại Kế hoạch số 12882/KH-BGTVT ngày 14/11/2023, Quyết định số

1118/QĐ-SGTVT ngày 12/12/2023 của Sở Giao thông vận tải phê duyệt kế hoạch

kiểm tra năm 2024 thuộc phạm vi quản lý  nhà nước của Sở Giao thông vận tải

Quảng Ngãi.

- Thực hiện quyết liệt các biện pháp để xử lý đối với các trường hợp vi

phạm bị thu hồi phù hiệu nhưng không nộp phù hiệu về Sở theo quy định, trong

đó thực hiện việc xử phạt vi phạm hành chính đối với đơn vị kinh doanh vận tải

về lỗi “Không nộp lại phù hiệu về Sở GTVT theo quy định” quy định tại điểm c

khoản 3 Điều 28 Nghị định số 100/2019/NĐ-CP (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 123/2021/NĐ-CP); lỗi không thông báo nội dung hợp đồng vận chuyển khách

tới Sở trước khi thực hiện hợp đồng theo quy định tại điểm o khoản 4 Điều 28

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Thực hiện rà soát, kiểm tra việc khắc phục các vi phạm trong hoạt động

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, tổ chức quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô

của các đơn vị vận tải trong năm 2023 theo Thông báo số 59/TB-SGTVT ngày

18/4/2023 của Sở Giao thông vận tải, báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua phòng

Quản lý vận tải) trước ngày 30/3/2024.

Sở Giao thông vận tải trân trọng đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện,

thị xã, thành phố, Hiệp hội vận tải ô tô quan tâm phối hợp và yêu cầu các đơn vị

kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, các đơn vị khai thác bến xe nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Bộ GTVT (b/cáo);

- Cục ĐBVN;

- Ban ATGT tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, QLVTnk.

            KT. GIÁM ĐỐC

            PHÓ GIÁM ĐỐC

         Võ Phiến

		2024-02-01T08:16:04+0700

		2024-02-01T08:39:42+0700

		2024-02-01T08:39:42+0700

		2024-02-01T08:39:42+0700